Дело № 1-21

УИД 35RS0006-01-2023-001223-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2024 года город Котлас 

Котласский городской суд Архангельской области

в составе

председательствующего - судьи Шикина С.В.

при секретаре Седелковой В.М.

с участием

государственного обвинителя - помощника Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Корчажинского А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Старцева Д.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, , несудимого,

фактически задержанного с 27 июля 2023 года, заключенного 30 июля 2023 года под стражу на основании постановления суда,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п. «б», ст. 228 ч. 2 УК РФ, и двенадцати преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил:

- незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере,

- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере,

- двенадцать раз покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в один из дней с февраля по 10 марта 2023 года на территории г. Котласа Архангельской области в ходе переписки получил от неустановленного следствием «куратора» интернет-магазина, в котором осуществляется размещение предложений по сбыту наркотических средств, информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта. В указанный период времени ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл к участку местности, расположенному на территории Котласского района Архангельской области, где из ранее созданного тайника (закладки) получил от неустановленного следствием лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,52 грамма, то есть в значительном размере. Далее 10 марта 2023 года ФИО1 в .... передал иному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в качестве обмена, то есть незаконно сбыл указанное выше наркотическое средство, которое 11 марта 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Также ФИО1 в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью незаконного приобретения для личного потребления и дальнейшего хранения без цели сбыта наркотических средств в период с 01 марта до 04 мая 2023 года на территории г. Котласа Архангельской области при помощи мобильного телефона «Huawei P40 Lite» посредством переписки в мессенджере получил от неустановленного следствием «куратора» интернет-магазина информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, после чего в вышеуказанный период времени на участках местности, расположенных на территории Котласского района Архангельской области, приобрел путем изъятия из тайников-закладок наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,453 грамма, то есть в значительном размере, наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-пентил-1H-индол-3-ил)метанон (JWH-018) массой 0,380 грамма, то есть в крупном размере, и наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,596 грамма, то есть в значительном размере, которые без цели сбыта незаконно хранил при себе с момента приобретения в кармане своей одежды, а также по месту жительства по адресу: 

<

...> Октября, д. 23, кв. 35, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, то есть до 12 часов 10 минут 04 мая 2023 года по вышеуказанному адресу. 

Кроме того, ФИО1 в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период с 18 по 23 марта 2023 года на территории г. Котласа Архангельской области, зная о том, что через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» возможно устроиться курьером-закладчиком наркотических средств, используя свой мобильный телефон «Huawei P40 Lite», посредством переписки в мессенджере связался с неустановленным следствием «куратором» интернет-магазина, в котором размещаются предложения по сбыту наркотических средств, вступил с тем в сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В соответствии с достигнутой договоренностью неустановленное следствием лицо согласно своей роли посредством размещения тайника (закладки) должно было передать ФИО1 наркотическое средство. ФИО1, выполняя отведенную ему роль курьера, за вознаграждение от неустановленного следствием лица должен был осуществить непосредственный сбыт переданного ему наркотического средства посредством создания тайника (закладки) на территории Котласского района Архангельской области. Подготовленную информацию в виде фотоснимков с географическими координатами местонахождения тайника с наркотическим средством ФИО1 через мессенджер должен был отправлять указанному неустановленному лицу, после чего это лицо через сеть Интернет должно было найти потребителей на приобретение наркотического средства из тайника (закладки), и получать от них оплату за приобретенное наркотическое средство.

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, 03 мая 2023 года на территории Котласского района Архангельской области в ходе интернет-переписки получил от указанного неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта.

Продолжая задуманное, ФИО1 03 мая 2023 года прибыл к участку местности, расположенному на территории Котласского района Архангельской области, где получил от неустановленного следствием лица из ранее созданного тайника (закладки) расфасованное и приготовленное к сбыту наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Взяв указанное наркотическое средство, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, с целью незаконного сбыта наркотических средств 03 мая 2023 года:

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,475 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности в поле в районе .... в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,453 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности с географическими координатами 61.26112 и 46.71439 в лесном массиве в районе .... в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,507 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности с географическими координатами 61.26106 и 46.71404 в лесном массиве в районе .... в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,442 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности с географическими координатами 61.26099 и 46.71385 в лесном массиве в районе .... в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,594 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности с географическими координатами 61.26085 и 46.71328 в лесном массиве в районе .... в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,438 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности с географическими координатами 61.24656 и 46.71597 в лесном массиве в районе ....у в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,463 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности с географическими координатами 61.24649 и 46.71572 в лесном массиве в районе ....у в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,395 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности с географическими координатами 61.24644 и 46.71508 в лесном массиве в районе ....у в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,400 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности с географическими координатами 61.24608 и 46.71394 в лесном массиве в районе ....у в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,469 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности с географическими координатами 61.24637 и 46.71469 в лесном массиве в районе ....у в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,388 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности с географическими координатами 61.24642 и 46.71476 в лесном массиве в районе ....у в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- создал тайник (закладку) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,418 грамма, то есть в значительном размере, на участке местности с географическими координатами 61.24628 и 46.71507 в лесном массиве в районе ....у в г. Котласе Архангельской области, который сфотографировал на свой телефон для последующего размещения с указанием географических координат на интернет-сайте магазина, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе осмотра места происшествия 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п. «б», ст. 228 ч. 2 УК РФ, признал полностью, вину в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал частично, считая, что данным деяниям должна быть дана квалификация как единого продолжаемого преступления, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из показаний ФИО1, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 2 л.д. 223-225, 235-241, 245-248, т. 3 л.д. 65-68), в декабре 2022 года, точного числа не помнит, на съемной квартире в г. Котласе он решил устроиться курьером наркотических средств путем создания тайников-закладок, поскольку нуждался в денежных средствах. Со своего ноутбука он зашел на сайт торговой площадки » в раздел «вакансии», где через анонимный браузер он создал свою учетную страницу под именем « ». Со своей учетной страницы через мессенджер «Телеграмм» он написал куратору магазина «Технопарк» сообщение о своем намерении трудоустроиться. Он внес залог и стал работать курьером наркотических средств. В его обязанности входило получение оптовой партии наркотических средств по полученным координатам, фасовка их на более мелкие партии, упаковка в свертки, создание тайников с наркотическими средствами, отправка куратору отчета о выполненной работе с координатами мест созданных им тайников (закладок), описанием места и наркотика, а также фото. После продажи наркотика из его тайников неопределенному кругу лиц ему полагалась плата, зависящая от количества проданного наркотического средства. Денежные средства должны были поступать на его виртуальный кошелек, а он уже должен был их обменять и перевести на счет своей банковской карты. В данном магазине он работал до середины февраля 2023 года. Примерно 10 февраля 2023 года куратор интернет-магазина «Технопарк» через мессенджер «Телеграмм» отправил ему сообщение с фотографией и координатами оптовой партии наркотического средства мефедрон массой 100 грамм, который ему нужно было расфасовать и разложить по созданным им тайникам (закладкам) на территории г. Котласа и Котласского района для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. В связи с тем, что в интернет-магазине «Технопарк» была несвоевременная выплата денежных средств за выполненную им работу, в середине февраля 2023 года он решил больше не работать в нем. По договоренности с куратором наркотическое средство мефедрон он оставил у себя для личного употребления в счет оплаты предыдущей сделанной им работы. В период с 10 февраля до 10 марта 2023 года указанное выше наркотическое средство мефедрон у него закончилось, за исключением небольшой части около 5 грамм. Часть наркотического средства мефедрон он употребил сам, а часть обменял на другие наркотические средства. 10 марта 2023 года вечером в мессенджере «Телеграмм» на его аккаунт, привязанный к его абонентскому номеру №, поступило сообщение от знакомого Свидетель №4, который предложил ему два свертка с наркотическим средством ?-PVP весом 1 грамм каждый, а он взамен должен был передать тому мефедрон массой 1 грамм. На предложение Свидетель №4 он согласился, поскольку хотел употребить предложенное наркотическое средство. В этот же день Свидетель №4 зашел к нему в квартиру по адресу: г. .... .... ...., где они произвели обмен наркотическими средствами, то есть он передал Свидетель №4 сверток с наркотиком мефедрон весом 1 грамм, а последний ему передал два свертка с наркотиком ?-PVP общим весом 2 грамма. Со Свидетель №4 он переписывался со своего мобильного телефона «Huawei P40 Lite».

В период с 18 по 23 марта 2023 года он устроился курьером интернет-магазина « », с куратором которого переписывался через мессенджер «Телеграмм». В ходе переписки они пришли к договоренности, что куратор будет передавать ему различные наркотические средства в расфасованном виде в крупном размере (оптом). В его обязанности входило создание тайников с более мелкими партиями наркотических средств на территории г. Котласа для их последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Отчет о выполненной работе в виде фотоснимков с географическими координатами и описанием местонахождения созданных им тайников с наркотическими средствами он через мессенджер «Телеграмм» должен был отправлять куратору. Последний находил потребителей, готовых приобрести наркотические средства из тайников (закладок), получал от них плату за наркотик. За выполнение указанных действий куратор должен был выплачивать ему вознаграждение в виде биткоинов, которые он мог перевести в рублях на свою банковскую карту.

Оптовые партии с наркотическими средствами он получал по координатам, которые ему отправлял куратор интернет-магазина. После чего полученный наркотик в расфасованном виде он раскладывал по созданным им тайникам (закладкам) на территории г. Котласа. Таким образом он работал курьером в указанном интернет-магазине до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 04 мая 2023 года. 

03 мая 2023 года он, находясь на территории г. Котласа Архангельской области, в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» на своем мобильном телефоне «Huawei P40 Lite» получил от вышеуказанного куратора координаты местонахождения тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства ?-PVP, предназначенного для сбыта неопределенному кругу лиц. По полученной информации он в тот же день на территории Котласского района забрал из тайника оптовую партию с наркотическим средством ?-PVP в 25 свертках по 0,5 грамма, после чего 03 мая 2023 года в вечернее время создал 23 тайника с данным наркотическим средством, местонахождение которых фотографировал на свой мобильный телефон через приложение, определяющее координаты участка местности, фотографии обрабатывал, загружал в хостинг и получал ссылки. Ссылки с фотографиями участков местности и описанием он отправил 03 мая 2023 года куратору. Все созданные им тайники с наркотиком имели различные ориентиры.

В ходе осмотра с его разрешения квартиры по месту его проживания по адресу: ...., ...., 04 мая 2023 года сотрудники полиции изъяли у него пустые полимерные пакеты и электронные весы, которыми он пользовался при расфасовке наркотика, также в барсетке было обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством ?-PVP, по одному полимерному пакету с наркотическими средствами синтетический гашиш, мефедрон, ?-PVP. Эти наркотические средства он в разные даты и в различных местах в период с марта до 04 мая 2023 года получил от куратора интернет-магазина «Store29.shop» путем извлечения из тайников (закладок) на территории г. Котласа Архангельской области и в последующем хранил для личного потребления в кармане своей одежды и в указанной квартире до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, то есть до 12 часов 10 минут 04 мая 2023 года. При этом после получения наркотических средств для личного потребления он их распаковывал и взвешивал на электронных весах, чтобы узнать их точный вес.

Помимо признания подсудимым своей вины, обстоятельства преступлений и его виновность подтверждаются следующими доказательствами.

Как следует из показаний Свидетель №4, 10 марта 2023 года вечером он извлек из тайника (закладки) наркотическое средство ?-PVP, часть которого в то же время обменял у ФИО1 в квартире последнего на мефедрон. 11 марта 2023 года сотрудники полиции в ходе личного досмотра изъяли у него данные наркотические средства (т. 2 л.д. 136-140).

Согласно протоколу личного досмотра у Свидетель №4 11 марта 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут были изъяты, в том числе, мобильный телефон, полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 3 л.д. 104-107).

По заключению эксперта от 29 марта 2023 года изъятое в пакете порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон) массой 0,52 грамма (т. 1 л.д. 120-128).

При осмотре изъятого у Свидетель №4 телефона обнаружена его переписка с ФИО1 за 10 марта 2023 года, где они договариваются о встрече и обмене наркотическими средствами (т. 1 л.д. 182-190).

04 мая 2023 года с разрешения собственника был проведен осмотр места происшествия - ...., в ходе которого в ящике шкафа обнаружена картонная коробка с полимерными пакетами, в кухне на холодильнике - поясная сумка, принадлежащая ФИО1 Внутри сумки обнаружены два полимерных пакета с веществом светлого и темного цвета, сверток из изоленты черного цвета. В кухне на столе находился металлический контейнер, внутри которого обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Также на столе обнаружен мобильный телефон «Huawei P40 Lite» в чехле. В правом нижнем ящике кухонного гарнитура обнаружена картонная коробка с полимерными пакетами и пластиковыми контейнерами, картонная коробка с электронными весами и полимерными пакетами. Обнаруженные объекты изъяты в ходе осмотра (т. 1 л.д. 199-206).

Свидетели Свидетель №8 и Свидетель №9, показания которых оглашались, подтвердили свое участие в качестве понятых в осмотре места происшествия __.__.__, в ходе которого в ..... .... в их присутствии были обнаружены, изъяты и упакованы указанные выше предметы (т. 2 л.д. 157-159, 160-162).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7 подтверждается, что с ее согласия сотрудники полиции 04 мая 2023 года осматривали принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: ...., ...., которую она с весны 2023 года сдавала ФИО1 Обнаруженных и изъятых объектов в ее квартире до заезда ФИО1 не было (т. 2 л.д. 154-156).

По заключению эксперта от 24 мая 2023 года изъятые с места происшествия вещества в полимерных пакетах являются наркотическими средствами мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,453 грамма, (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) массой 0,380 грамма, ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,596 грамма (т. 2 л.д. 3-12).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования зафиксировано получение у обвиняемого ФИО1 образцов буккального эпителия (т. 2 л.д. 15).

В соответствии с заключением эксперта от 26 июня 2023 года при исследовании фрагментов изоленты черного цвета, полимерных пакетов и образца буккального эпителия ФИО1 установлено, что на полимерных пакетах №№1-5 (объекты 1-5), фрагменте изоленты №1 (объект № 6) и фрагменте изоленты № 2 (объект 7) есть эпителиальные клетки. Следы, содержащие клетки эпителия на полимерном пакете № 2 (объект 2), произошли от ФИО1 (т. 2 л.д. 19-32).

Согласно заключению эксперта от 30 мая 2023 года, на поверхности изъятых с места происшествия электронных весов имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наслоений вещества, извлеченных с поверхности электронных весов, составляет 0,001 грамма (т. 2 л.д. 83-89).

При осмотре принадлежащего ФИО1 мобильного телефона «Huawei Р40 Lite» обнаружен зарегистрированный на имя «Konstantin» аккаунт, который привязан к номеру №, в приложении «Галерея» обнаружены датированные 03 мая 2023 года фотографии с изображением различных участков местности с указанием географических координат и пометок в виде красной стрелки или красной точки. Также в телефоне есть переписка ФИО1 с неустановленным следствием лицом, связанная с действиями по незаконному сбыту наркотических средств (т. 1 л.д. 207-222, т. 2 л.д. 191-215).

В ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 225-249) 04 мая 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут по информации, обнаруженной в мобильном телефоне ФИО1, зафиксировано местонахождение и изъятие свертков из изоленты черного цвета из тайников:

- на участке местности с географическими координатами 61.2609, 46.71299, расположенном в поле в районе .... в .... земле на глубине около 5 см;

- на участке местности с географическими координатами 61.26112, 46.71439, расположенном в лесном массиве в районе .... в г.... у основания фрагмента дерева в земле на глубине около 5 см;

- на участке местности с географическими координатами 61.26106, 46.71404, расположенном в лесном массиве в районе .... в .... в земле у основания дерева в земле на глубине около 5 см;

- на участке местности с географическими координатами 61.26099, 46.71385, расположенном в лесном массиве в районе .... в .... у основания высохшего дерева в земле на глубине около 5 см;

- на участке местности с географическими координатами 61.26085, 46.71328, расположенном в лесном массиве в районе .... в .... у дерева в земле на глубине около 5 см;

- на участке местности с географическими координатами 61.24656, 46.71597, расположенном в лесном массиве в районе д. ....а .... у основания хвойного дерева в земле на глубине около 5 см;

- на участке местности с географическими координатами 61.24649, 46.71572, расположенном в лесном массиве в районе ....у в .... у фрагмента сухого дерева в земле на глубине около 5 см;

- на участке местности с географическими координатами 61.24644, 46.71508, расположенном в лесном массиве в районе ....у в .... у основания дерева в земле на глубине около 5 см;

- на участке местности с географическими координатами 61.24608, 46.71394, расположенном в лесном массиве в районе ....у в .... у основания фрагмента дерева в земле на глубине около 5 см;

- на участке местности с географическими координатами 61.24637, 46.71469, расположенном в лесном массиве в районе ....у в .... у фрагмента бетонного кольца в земле на глубине около 5 см;

- на участке местности с географическими координатами 61.24642, 46.71476, расположенном в лесном массиве в районе ....у в .... у основания куста в земле на глубине около 5 см;

- на участке местности с географическими координатами 61.24628, 46.71507, расположенном в лесном массиве в районе ....у в .... у основания куста в земле на глубине около 5 см.

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6, участвовавшие при осмотре места происшествия 04 мая 2023 года, показания которых были оглашены, подтвердили обстоятельства обнаружения и изъятия свертков из изоленты черного цвета на 12 вышеуказанных участках местности (т. 2 л.д. 141-142, 143-144).

По заключению эксперта в каждом из 12 свертков, изъятых 04 мая 2023 года, находится ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотических средств соответственно составила 0,475 грамма, 0,453 грамма, 0,507 грамма, 0,442 грамма, 0,594 грамма, 0,438 грамма, 0,463 грамма, 0,395 грамма, 0,400 грамма, 0,469 грамма, 0,388 грамма, 0,418 грамма (т. 2 л.д. 36-53).

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний полностью подтвердилась их совокупностью.

Доводы стороны защиты о квалификации действий ФИО1 по двенадцати преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как единого продолжаемого преступления, неосновательны.

Так, согласно разъяснениям в Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ, утвержденным Президиумом Верховного Суда РФ 20 декабря 2016 года, действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов настоящего уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимого, не следует.

Напротив, представленными доказательствами подтверждается, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

Таким образом, покушения на незаконный сбыт наркотических средств образуют отдельные, самостоятельные преступления.

В то же время суд исключает из объема обвинения по ст. 228 ч. 2 УК РФ незаконное приобретение и хранение ФИО1 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,001 грамма, поскольку размер данных наркотических средств не образует значительного, крупного и особо крупного размеров, что является обязательным для квалификации содеянного по статье 228 УК РФ. Кроме того, органами следствия не определена и конкретная масса каждого из этих наркотических средств.

При указанных обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,475 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,453 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,507 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,442 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,594 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,438 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,463 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,395 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,400 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,469 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,388 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,418 грамма).

Суд исходит из того, что ФИО1 безвозмездно передал Свидетель №4, то есть незаконно сбыл наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,52 грамма, что соответствует значительному размеру.

Также ФИО1 незаконно приобрел, а затем хранил при себе и по месту своего жительства вплоть до их изъятия запрещенные в обороте наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,453 грамма, что соответствует значительному размеру, наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-пентил-1H-индол-3-ил)метанон (JWH-018) массой 0,380 грамма, что соответствует крупному размеру, и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,596 грамма, что соответствует значительному размеру. При этом цели сбыта данных наркотических средств у него не было.

Кроме того, ФИО1 вступил в сговор с неустановленным следствием лицом так называемого интернет-магазина на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством сети Интернет, оговорив условия их совершения, между ними были распределены роли. При этом ФИО1 при совершении двенадцати преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрона, получив партию данных наркотических средств, раскладывал ее по тайникам, сведения о местонахождении которых сообщал «куратору» интернет-магазина для последующей продажи наркотических средств неопределенному кругу лиц. В каждом случае для незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 использовалась сеть Интернет. Размер наркотических средств определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Данные преступления, направленные на сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками полиции.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает. Как следует из заключения эксперта, у ФИО1 отсутствуют в настоящее время и отсутствовали во время совершения инкриминируемых деяний временное и хроническое психическое расстройство, слабоумие или иное болезненное состояние психики. ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать и оценивать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков алкогольной и наркотической зависимости на момент проведения исследования у ФИО1 не выявлено. ФИО1 страдает «пагубным употреблением стимуляторов», в связи с чем ему рекомендуется лечение у нарколога на общих основаниях (т. 3 л.д. 87-88). 

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования нет.

За совершенные подсудимым деяния необходимо назначить наказание.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, характер и степень его фактического участия в их совершении, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, личность виновного, в том числе возраст и состояние его здоровья, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также все иные предусмотренные уголовным законом обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

ФИО1 совершил одно тяжкое преступление и тринадцать особо тяжких преступлений, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, отцом – положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает явку с повинной, в качестве которой расценивает свидетельские показания ФИО1 об обстоятельствах совершенных преступлений (т. 2 л.д. 217-219), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, признание вины, в том числе частичное по всем преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, раскаяние в содеянном, молодой возраст виновного, публичное принесение извинений.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Кроме того, в силу ст. 66 ч. 3 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд принимает во внимание все установленные по делу обстоятельства в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого, и приходит к выводу, что предусмотренные ст. 2 и ч. 2 ст. 43 УК РФ задачи уголовного закона и цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений - в отношении ФИО1 достижимы лишь при реальном лишении его свободы.

При этом явку с повинной, активное содействие ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 2, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, полное признание вины как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности как совершенных им преступлений, так и личности виновного. В связи с этим на основании ч. 1 ст. 64 УК РФ суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание по ст. 228 ч. 2, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями закона.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за преступления, предусмотренные ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд не находит.

Правовых и фактических оснований для условного осуждения подсудимого исходя из социальной значимости и характера совершенных преступлений в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания нет.

Вместе с тем, с учетом имущественного положения подсудимого и смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает ему дополнительных видов наказания за совершенные преступления.

Местом отбывания наказания ФИО1, совершившему, в том числе, особо тяжкие преступления, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотические средства и упаковку, полимерные пакеты, в том числе с зажимами, контейнеры, ложку, трубки, коробки, электронные весы, гирю, чашу, фрагменты изоленты и полимерного материала, образцы эпителия - следует уничтожить в установленном законом порядке, документы о движении денежных средств по лицевым счетам и учетной записи - следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, мобильное устройство «HUAWEI P40» как средство совершения преступления подлежит конфискации в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карты - следует передать законному владельцу ФИО1

Процессуальные издержки в общей сумме 42266 рублей 85 копеек, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи подсудимому на стадии расследования и судебного разбирательства по назначению, на основании ст. 132 ч. 2 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, который является трудоспособным лицом, будет иметь материальную возможность погасить задолженность перед государством. Отсутствие у ФИО1 в данное время достаточных средств для возмещения процессуальных издержек не свидетельствует о его имущественной несостоятельности и не является основанием к освобождению его от указанных выплат. Обстоятельства, предусмотренные ч. 4 и ч. 6 ст. 132 УПК РФ, в качестве оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек по делу отсутствуют.

Процессуальные издержки в сумме 3600 рублей 60 копеек, выплаченные адвокату за участие в судебном заседании 24 ноября 2023 года, на основании ст. 132 ч. 1 УПК РФ надлежит возместить за счет федерального бюджета, поскольку ФИО1 не был этапирован следственным изолятором и не доставлен в указанный день в суд для участия в рассмотрении дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п. «б», ст. 228 ч. 2 УК РФ, и двенадцати преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,475 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,453 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,507 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,442 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,594 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,438 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,463 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,395 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,400 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,469 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,388 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,418 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 27 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотические средства и упаковку, полимерные пакеты, в том числе с зажимами, контейнеры, ложку, трубки, коробки, электронные весы, гирю, чашу, фрагменты изоленты и полимерного материала, образцы эпителия - уничтожить, документы о движении денежных средств по лицевым счетам и учетной записи - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, мобильное устройство «HUAWEI P40» конфисковать в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в собственность государства, сим-карты - передать законному владельцу ФИО1

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в сумме 42266 (сорок две тысячи двести шестьдесят шесть) рублей 85 (восемьдесят пять) копеек в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 3600 рублей 60 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный имеет право ходатайствовать:

- об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы;

- о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другим лицом - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса;

- о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий С.В. Шикин